Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0015/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 18 de Maio de 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0040, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.656.593,00 (Um
Milhão, Seiscentos e Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos e Noventa e Três Reais) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3390.30 99 Material de Consumo15001000 4.000,000000026
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 4.575,000000029

8.575,00Total da Ação
8.575,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE PLANEJ. ADMINIST.FINANCAS E REC. MUNICIPAL
04 122 0002 2006 MANUT.DAS ATIV.DA COORD.ADMINISTRATIVA REGIONAL

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 70.202,000000044
70.202,00Total da Ação
70.202,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 361 0005 1014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15001001 28.808,000000089
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15750000 725.731,000000090

754.539,00Total da Ação
12 361 0005 2012 MANUT.DAS ATIV.D/ENS.FUNDAM.NA APLIC.DO FUNDEB 30%

3390.30 99 Material de Consumo15401030 98.336,000000101
3390.93 99 Indenizações e Restituições15401030 9.174,000000109

107.510,00Total da Ação
12 361 0005 2013 MANUT.DAS ATIV.DO ENS.FUNDAMENTAL CUSTEADOS C/MDE

3390.14 99 Diárias - Civil15001001 765,000000114
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001001 4.500,000000121
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001001 103.967,000000122

109.232,00Total da Ação
13 392 0018 2023 MANUT.DAS ATIV.ARTISTICAS E CULTURAIS DO MUNICIPIO

3390.30 99 Material de Consumo15001000 9.850,000000171
9.850,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.30.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
27 813 0032 2025 MANUT.DAS ATIV.DO SETOR DESPORTISTA DO MUNICIPIO

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 1.140,000000051
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 2.250,000000194

3.390,00Total da Ação
984.521,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 SEC.DE CIDADANIA,TRABALHO ASSIST.SOCIAL E JURIDICA
08 244 0033 2035 MANUT.DAS ATIV.DAS ACOES E SERVICOS SOCIAIS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15001000 7.815,000000239
3390.30 99 Material de Consumo15001000 7.000,000000243

14.815,00Total da Ação
14.815,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.INFRA ESTRUTURA, OBRAS E SERV. URBANOS
15 452 0022 2044 MANUT.DAS.ATIV. DA SEC.INFRA/DEP.DE LIMP.PUBL.E MEIO

AMBIENTE
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 2.970,000000304
3390.30 99 Material de Consumo15001000 28.106,000000305
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 28.947,000000306
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 80.850,000000307

140.873,00Total da Ação
140.873,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 SEC. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO RURAL
20 608 0011 2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA

SECRETARIA
3390.30 99 Material de Consumo15001000 17.000,000000348
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 17.242,000000351
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 21.613,000000102

55.855,00Total da Ação
23 695 0038 2055 INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 10.000,000000362
10.000,00Total da Ação

27 695 0038 2057 CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 15.000,000000366
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física17000000 3.000,000000367
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 238.001,000000368

256.001,00Total da Ação
321.856,00Total da Unidade Orçamentária

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 0033 2058 COORD.DO PROG.CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO

VINCULOS-SCFV
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15001000 4.071,000000380

4.071,00Total da Ação
4.071,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.30.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0012 2070 COORD.DAS ATIV.DO PROG.INCENTIVO A SAUDE BUCAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16000000 12.466,000000479
12.466,00Total da Ação

10 302 0012 2077 COORD. MANUT. DAS ATIVIDADES DO SAMU-SERVICO DE
ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001002 90.498,000000528
90.498,00Total da Ação

10 302 0012 2080 MANUT.DAS ATIV.DOS SERV.PUBL.EM SAUDE COM O FMS
3390.32 99 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
15001002 649,000000567

649,00Total da Ação
10 302 0012 2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CER - CENTRO DE

REABILITAÇÃO
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 8.067,000000601

8.067,00Total da Ação
111.680,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.656.593,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.656.593,00 (Um Milhão, Seiscentos e Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos e Noventa e Três Reais),
como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 50.000,000000023
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE PLANEJ. ADMINIST.FINANCAS E REC. MUNICIPAL
04 122 0002 2006 MANUT.DAS ATIV.DA COORD.ADMINISTRATIVA REGIONAL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 100.000,000000037
100.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 361 0005 1005 CONSTRUIR, AMPLIAR , REFORMAR E EQUIPAR ESCOLAS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL
4490.51 99 Obras e Instalações15750000 50.000,000000071

50.000,00Total da Ação
27 813 0032 1009 CONST.AMPL.E REC.DO CAMPO E GINASIO POLIESPORTIVO

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 30.690,000000081
30.690,00Total da Ação

12 361 0005 2011 MANUT.DAS ATIV.DO MAGIST.NA APLIC.DO FUNDEB 70%
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15401070 500.000,000000092

500.000,00Total da Ação
12 361 0005 2012 MANUT.DAS ATIV.D/ENS.FUNDAM.NA APLIC.DO FUNDEB 30%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15401030 280.191,000000095
280.191,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.30.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0005 2013 MANUT.DAS ATIV.DO ENS.FUNDAMENTAL CUSTEADOS C/MDE

3190.13 99 Obrigações Patronais15001001 43.000,000000036
43.000,00Total da Ação

12 361 0029 2017 MANUT.DO PROG.DE EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-PEJA
3190.13 99 Obrigações Patronais15690000 272.000,000000135

272.000,00Total da Ação
1.175.881,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 SEC.DE CIDADANIA,TRABALHO ASSIST.SOCIAL E JURIDICA
08 244 0033 1017 AQUISIÇÃO DE TERRENO

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 10.000,000000227
10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.INFRA ESTRUTURA, OBRAS E SERV. URBANOS
15 452 0008 1022 ADQUIRIR TERRENOS E IMOVEIS

4490.61 99 Aquisição de Imóveis15001000 31.152,000000281
31.152,00Total da Ação

26 782 0007 1025 CONSTRUCAO, REUP.E AMPLIACAO DE ESTRADAS VICINAIS
4490.51 99 Obras e Instalações15001000 31.152,000000285

31.152,00Total da Ação
15 452 0008 1031 PAVIMEN. DE ACESSO AO SANTUÁRIO DE N Sª DE FATIMA

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 25.960,000000293
25.960,00Total da Ação

15 452 0022 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA USINA DE RECICLAGEM
3390.30 99 Material de Consumo15001000 20.768,000000333

20.768,00Total da Ação
109.032,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 SEC. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO RURAL
20 608 0011 2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA

SECRETARIA
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 100.000,000000345

100.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0012 1046 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente16000000 50.000,000000444
50.000,00Total da Ação

10 482 0014 1052 RECONSTRUÇÃO DE CASAS - FUNASA
4490.51 99 Obras e Instalações16360000 10.000,000000449

10.000,00Total da Ação
10 302 0012 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE
4490.51 99 Obras e Instalações15001002 51.680,000000556

51.680,00Total da Ação
111.680,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.656.593,00
0,00Total de Outras Fontes

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.30.0.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Total Geral de Fontes 1.656.593,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.30.0.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010